鸬鹚渡镇2022年“村级转移支付”

项目支出绩效评价报告
为认真落实绩效评价制度，进一步加强财政支出的监督管理，规范支出预算执行，提高财政资金使用效益，全面推进预算绩效管理，根据《桃江县财政局关于开展2022年度财政资金绩效自评工作的通知》（桃财绩﹝2023﹞63号）的要求，我镇对2022年作为项目支出申报计划的村级转移支付项目实施进行了认真的监督与检查，并根据项目实施情况和相关数据作出绩效评价，现将有关情况报告如下：

项目基本概况

（一）项目实施目标

村级转移支付支出包含：村级办公经费、村干工资、服务群众专项经费及社区惠民经费、一支书工作经费、离任村干生活困难补助以及公益事业建设等支出。按照农村税费改革和农村配套改革的有关政策，村级组织运转经费由省、市、县财政统筹安排。2022年我镇转移支付金额为384.598万元，由县财政预算安排到位，用于村支两委的正常运转、乡村扶贫、乡村经济发展和社会各项事业。

（二）项目实施措施

在上级财政统筹安排下，合理有效使用各项支出费用，做到账实相符。杜绝资金违规使用等情况的发生，有效推广鸬鹚渡镇村账乡代管财务管理制度，做到有章可循，照章办事合理调配资金，提高资金使用效益，确保村级各项工作正常运转。通过一年的工作，全镇各村圆满的完成了自身的工作职责以及上级部门和镇党委、镇政府交办的各项工作任务，取得了良好的经济效益、政治效益和社会效益。

（三）项目实施情况

2022年县预算村级转移支付资金为370.39万元，含社区惠民资金2万元、社区运转资金42.16万元、村管费274.29万元；后追加““村（社区）干部报酬提标”2021年村干部工资提标，换届衔接27.94元，后追加“一村一辅警经费（2022年辅警工资）24万元”。实际上级拨付370.39万元村级转移支付资金。我镇实际安排村级组织政策运转的补助资金总额为384.598万元，其中：村干部基本报酬285.53万元（含便民服务员工资及辅警工资），离任村主干生活困难补助38.1万元，村级组织办公经费44.968万元、一支书工作经费4万元、服务群众专项经费及社区惠民经费12万元。
2022年度，村级转移支付合计支出384.598万元，按村分配其中鸬鹚渡社区29.48万元，千工坝村35.58万元，蒋家冲村26.86万元，长江村34.71万元，张子清村34.94万元，梅山村29.87万元，大塘村29.40万元，花桥村30.14万元，龙塘湾村33.05万元，板溪村36.20万元，玉溪村29.12万元，沙河社区35.24万元。

按经济分类，其中：村干部基本报酬285.53万元（含便民服务员工资及辅警工资），离任村主干生活困难补助38.1万元，村级组织办公经费44.968万元、一支书工作经费4万元、服务群众专项经费及社区惠民经费12万元。
（详情见下表）

	2022年村级转移支付拨付明细表

	单位：元

	序号
	村名
	办公费
	服务群众专项经费及社区惠民经费
	一支书工作经费
	村干部工资
	退职村干补助金额
	合计金额
	退职村干人数
	村干部人数

	支书
	主任
	其他

	1
	鸬鹚渡社区
	30,000
	10,000
	0
	229602
	25242
	294844
	15
	1
	1
	4

	2
	千工坝村
	47,720
	10,000
	0
	257918.4
	40162.5
	355800.9
	30
	1
	1
	5

	3
	蒋家冲村
	30,000
	10,000
	10,000
	201285.6
	17304
	268589.6
	10
	1
	1
	4

	4
	长江村
	45,600
	10,000
	0
	201285.6
	33558
	347076.4
	23
	1
	1
	5

	5
	张子清村
	40,500
	10,000
	0
	255558.7
	43344
	349402.7
	27
	1
	1
	6

	6
	梅山村
	30,000
	10,000
	10,000
	229602
	19068
	298670
	14
	1
	1
	4

	7
	大塘村
	30,000
	10,000
	0
	229602
	24402
	294004
	16
	1
	0
	5

	8
	花桥村
	30,000
	10,000
	10,000
	225974
	25284
	301258
	19
	1
	1
	6

	9
	龙塘湾村
	40,000
	10,000
	10,000
	229602
	40950
	330552
	28
	1
	0
	5

	10
	板溪村
	42,870
	10,000
	0
	254290.4
	54894
	362054.4
	37
	1
	0
	6

	11
	玉溪村
	30,000
	10,000
	0
	225974
	25263
	291237
	18
	1
	0
	5

	12
	沙河社区
	52,990
	10,000
	0
	257918.4
	31552.5
	352460.9
	22
	1
	0
	6

	合计
	449,680
	120,000
	40,000
	2855245.9
	351520
	 3845949.9
	259
	12
	7
	61

	说明：1、办公费：按上级文件按10元/人计算，不足3000人的村（社区）补足3万，不足4000人的村（社区）补足4万

	      2、村干部工资：包含了便民服务员工资及辅警工资；工资标准：支书3371元/月、其他2359.7元/月、便民服务员2150元/月、辅警1814元/月

我镇村级转移支付主要依靠上级财政拨款，由我镇财政所统一管理、统一按季拨付，资金主要支出于村干工资、村级办公经费、离任村干补助以及公益事业建设经费。现实行村账镇代管制度，由我镇经管站经手报账等事宜。我镇制定了《鸬鹚渡镇村账镇代管财务管理制度》，并且各村按要求制定了本村财务管理制度，其中严格要求了村级资产管理，坚持先进收支两条线管理以及制定了严格的村级开支审批制度。并坚持村级财务清理公开化、制度化、经常化，村账按季度进行公开公示。

按照县委县政府《关于进一步完善村级组织运转经费保障机制有关问题的通知》文件精神，我镇下达了《鸬鹚渡镇保障村级组织运转经费实施办法》，其中落实村级组织运转经费最低保障标准，加强对村级组织运转经费保障工作的领导和管理，要求各村严格按照《鸬鹚渡镇村账代理工作管理办法》等文件的规定，切实加强集体资产和村级组织运转经费的管理，明确岗位责任，按照村务公开、民主理财的原则，定期公示村级组织经费使用情况。

二、项目评价结论

（一）项目实施取得的效果

1、项目取得的具体成果（按村分类）

鸬鹚渡社区：第一，进一步做好党组织和党员教育管理；认真抓好党员的学习教育和管理，加强对社区后备干部的培养及新党员的发展工作，共发展党员2名，在4名申请入党积极分子中，推优入党积极分子2名，充分利用主题党日活动、红星云、学习强国等平台学习习近平新时代中国特色社会主义思想等理论，提升党员党性修养。按时组织开展了党员的组织生活会，认真进行批评与自我批评，对支居两委人员和全体党员进行了民主评议，在群众中突显了党的纯洁性和先进行。坚持在为民服务中锻炼党员干部，用群众的满意度来检验党建成果，结合我社区实际，将各项工作细化分解落到人，给党员干部下任务，做到人人有事干，从而让群众在党员干部办的一些小事中，为群众排忧解困的一些细节中，切身体会到党员的先锋模范作用，从而增强了总支和支部的凝聚力。

第二、完成重点任务，关注民生问题，完善基础设施情况；一、对社区425户农户进行民情走访，使广大党员志愿者、社区工作人员联系服务群众的工作落到了实处，从而更好的融洽了党群关系。二、推行党小组进屋场，建立了6个党小组18个屋场，通过召开屋场会使得党员与广大群众紧密联系，收集民情民意18条，推动社区党建各项工作的顺利开展。三、大力开展乡村振兴和人居环境整治，对全社区所有农户进行了垃圾分类、门前三包责任制等宣传并张贴了责任牌，并对农户进行了四次评比，使广大农户对垃圾分类，环境卫生有了新的认识，组织志愿者对鸬板线、老桃马线两边进行了砍青扫障。结合主题党日活动每季度对社区公共区域进行大扫除，使社区的环境卫生，村容村貌得到进一步改善。四、完成鸬板公路拓宽黑化2公里，稻田复耕40余亩，路灯安装80多盏。五、集体经济收入从2019年的5万元增加到现在的20多万元，社区集体经济收入得到了稳步的发展。

千工坝村：第一、基层党建工作；按时完成上级党委交办的工作，及时完整准确上报各类信息、报表和相关资料；深入践行党的群众路线，两委班子成员、党员干部深入群众，广泛征求党内外群众对支部班子和党员干部对支部班子建设、党员作风建设等方面的意见建议；积极开展组织生活会，利用学习强国、红星云、益村等网络平台更好落实了党务、村务、财务公开和村级事务“四议两公开”制度，及时对扶贫资金、党务、村务、财务项目按时公开，接受群众监督；做好培养和发展新党员，严把发展党员质量关，认真做好培养、发展、纳新工作，镇、村干部、党员对千工坝村所有农户进行“五个到户”全覆盖。第二、基础设施建设：牛鸬线刘喜华屋门口至赵家山搭界处3.3公里路基拓宽已完成，预计明年上半年前完成路面黑化。荷花塘二组美丽屋场建设（公路黑化1700米，渠道清淤、围墙、广场、标识标牌等均已完成）。危桥拆除重建2座（马鞍口一桥、二桥）。新修林业公路15公里。梅黄洞水库完成维修整改。旱改水工程。礼洪山八担田窄路加宽680米、新建300米。第三、人居环境整治：为更好的做好人居环境整治等各项工作，2022年10月按上级要求，千工坝村建立党小组建在屋场共四个党小组：汤家村片、千工坝片、礼洪山片、荷花塘片，各片党小组组长由各片支书担任。千工坝村划分了32个屋场，其中汤家村8个屋场、礼洪山9个屋场、千工坝11个屋场、荷花塘4个屋场。成立在建屋场以来，共召开屋场会96场，利用屋场会宣传各种惠民政策、各类重点工作等。每月屋场长组织本屋场的人员进行人居环境清洁卫生一次，带动村民一起参加爱卫行动，全村人居环境卫生有了较大的改善和提高。第四、社会治安综合治理：完善网格化管理，结合“五个到户”收集民情并建立《千工坝村民情台账》和《网格化志愿者台账》，通过网格管理，宣传普及法制、乡风文明建设，净化了社会风气，群众更加团结和谐相处了。一年来，全村无打架斗殴、黄赌毒等违法乱纪现象，大大提升了群众的安全感幸福感。

蒋家冲村：一、以党建工作为重要抓手，强化班子建设:党建工作是一切工作的引领，党建工作的正常化与否关系到基层组织建设，一年来，我们扎实开展了以下工作：一是坚持“三会一课”制度和“两学一做”活动常态化、制度化，按规定开展主题党日活动；二是全面加强党员的教育管理和积分制管理，对流动党员要求定期汇报思想动态和实行党务活动会议报备制度，三是开展了党员群众心连心“五个到户”活动，全面开展了入户走访，收集并听取了相关意见和建议，解决了群众反映强烈的相关问题；四是培养发展好了后备干部和年轻党员，培养了3名后备干部，其中有一名为35岁以下年轻党员，吸收了3名预备党员和推优发展了2名入党积极分子，充实了党的血液，为党员队伍的发展状大打下了基础；五是召开了党员组织生活会和班子民主生活会，开展了谈心谈话活动，搞好内部沟通，解决思想疙瘩，统一思想形成合力，基本形成了一个具有凝聚力、战斗力的领导班子。通过以上系列活动的开展，真正达到了增强组织的战斗堡垒作用和党员的先锋模范作用的目标，广大党员干部在抗疫、乡村振兴、防溺水、网格化建设和各项项目实施建设中都冲锋在前，扎实工作确保了村级各项工作的顺利推进和年初目标的完成。二、抓好了“乡村振兴战略”的政策宣传:通过村支两委和工作队的共同努力，我们组织党员、干部和群众大力宣传了中共中央、国务院关于实施“乡村振兴”战略的决策部署政策和法律法规。以屋场会的形式与广大群众进行宣讲和交流，让群众对党的乡村振兴战略及相关政策有了一个全新的了解。按上级要求完成了“三类人员”及低收入人口的排查及相关工作，对易返贫贫困户和易致贫监测户进行监测，及时收集和反馈相关情况。三、抓好了村级基础设施建设完善和水毁工程修工作:（1）在党政府的领导下，村民的积极配合下，于今年8月顺利的完成了我村鸬板公路拓宽的路基建设工程。（2）在政府的支持帮助下，完成了13家入户公路的硬化共1100米。（3）对全村高压电线进行了铺线、架杆，顺利完成电力整改工作，方便了群众的生产生活。（4）对今年6月初特大暴雨造成的损毁进行修复，包括蒋苍公路水毁修复、曾家湾组水毁稻田修复和铁家塅河道维修。(5)我村8月-10月旱期经常缺水，针对此情况，及时向上级申请解决用水问题，在镇领导的关怀帮助下，我村调集专业力量，目前共新增了临时水源3处，新架设水管3900米，解决了部分村民用水问题。(6)因我村新屋里桥砌石松散，承载能力低，无护栏，存在重大安全隐患，尤其冬季易侧翻打滑，为保障村民的交通安全，对该危桥进行了改造。四、全面统筹各项工作和协调发展，完成了年初既定工作任务:(1)全面开展了人居环境整治，我们围绕“村容整洁”这一文明村建设方针按照“村干部包片、组长包组、党员包户”三级负责的要求，成立了专门领导机构和“三员二长”工作机构，安排专项经费对户按季度进行检查评比和表彰奖励，圆满实现了市级卫生村创建工作。(2)全面加强了疫情防控和疫苗接种工作，接种覆盖率达到 96.95 %，定期召开工作会议研究部署疫情防控工作，持续加强对疫情防控的宣传，开展敲门行动，并与农户签订疫情防控承诺书，时刻紧绷疫情防控之弦，强化责任意识。(3)由于今年10月天气炎热干旱，为了防止火灾发生，在县级、镇级领导的带领下，对防火工作进行了部署，建立防火应急队伍，组织村支两委及党员、妇联、志愿者进行敲门行动并对本村各处巡逻，利用宣传车、张贴横幅及宣传标语、村村响、铜锣等大力宣传防火禁火，取得了较好的成效。(4)较好地完成了农村合作医疗保险费的收缴工作，今年我村合作医疗的收缴收费情况，由于参保标准在逐年增加，增加了对我们收缴的难度。通过村支两委召开多次会议在各位组长、党员的广泛宣传及引导下，我村今年总参合人数已基本完成，参合率达到了92.26%。在全镇排名第一，取得了较好的成绩。(5)安全生产和社会治安大局稳定，我村今年安全生产形势稳定，没有出现年度安全事故，完成了年初工作目标。社会治安和平安创建工作也取得较好成效。五、理顺村矿关系:协助久通公司优化生产环境，争取久通公司对村级事业发展的帮助和支持。对于新尾矿库选址，按县、镇两级指示要求，我村配合久通公司做好了前期相关工作。

长江村：第一、坚持基层党建工作：按照上级工作指示带领村支两委一班人坚持抓党建，尽心尽力抓工作。壮大党员队伍，做好年轻党员的发展和培养。2022年度一名预备党员转正，发展了五名预备党员，培养了六名入党积极分子，收到入党申请书六份。开“五个到户”落实到位，做的党员心中有村民，村民心中有组织。第二、坚持抓基础设施建设：我村今年新修灌溉水渠200余米，县道S532窄路加宽黑化500余米，县高标准农田建设项目坝渠修建1000余米，机耕道1300余米，高效节水两段，正在施工中，亮化G536国道3.5公里，组道500余米。建立了未成年活动室和留守儿童之家各一个，确保村民生产顺利，生活便利，办事放心。第三、坚持抓粮食畜牧生产:种植水稻1800余亩，其中双季稻780余亩，牲猪养殖户35户，复耕抛荒整治、林地、鱼塘19亩，购置抗旱水泵6台，将灾情降到了最低，确保了收成。第四、坚持抓技术培训：组织党员群众学习农技知识，组织村民参加家政、美容培训100余人，效果明显。第五、坚持人居环境整治工作：组织全村党员300余人次，义务志愿活动，配合政府完成了“四路”秩序整改，出动挖机车辆人力若干次，美化了G536国道及沿线菜园，在镇政府安排下，组织召开了现场会，落实启动了农村生活垃圾处理服务付费机制，成立了人居环境整治理事会，落实了双月评比制度，在全村村民和保洁员的共同努力下，我村通过了人居环境示范村验收，被县评为了一类卫生村。第七、坚持抓便民服务工作：办理老年人证、落户、分户、结婚、生育、小额取款、机动车挂牌等业务若干次。第八、抓好安全应急管理： 坚持抓应急管理安全工作，民兵武装工作，在交通安全方面疏通道路若干次，处理大小事故40余起，在防冰冻、防汛、防溺水、森林防火方面，设置警示牌，清除路障，横挂标语若干处。进行了敲门行动，下发宣传单千余份，上门服务群众若干次，在解决纠纷矛盾方面，调解达50余次，民兵工作有效进行，完成了自建房安全排查工作。
张子清村：一是村级组织建设全面加强。为顺利推进乡村振兴示范村项目实施，镇村两级分别成立了乡村振兴示范村建设项目工作领导小组，实行一把手负责制，将示范村建设项目摆在了突出位置。同时，充分发挥基层党建引领作用，以组织振兴推动乡村振兴，以党建引领示范村建设、引领村民增收致富。认真落实“三会一课”制度，深化村两委干部学习制度，每月定期开展主题党日活动，抓好党员日常教育管理。持续改进工作作风，经常了解群众对党员、支部的工作意见，积极为群众排忧解难、办实事、办好事。通过落实基层党组织教育党员、管理党员、监督党员和组织群众、宣传群众、凝聚群众、服务群众的职责，有效激发了党员群众实施乡村振兴示范村的内生动力。二是乡村治理模式不断完善。加快完善“一核两委一会”(“一核”即以党支部领导为核心；“两委”即村委会和村务监督委员会；“一会”即村级事务协商会)乡村治理体系。实行“四议两公开”民主决策,推进村务民主协商，促进农村社会稳定。大力弘扬优秀传统文化，推行家风、村风、党风教育，以良好家风带村风促党风。全面修订完善张子清村村规民约，大力开展移风易俗活动，人居环境、改变农村传统落后的宗族宗派观念，抵制、消除封建迷信等各种不良思想对农村社会的影响，引导农村党员诚实守信、遵纪守法、破除陈规陋俗，成立红白理事会监督管理委员会，摒弃大操大办红白喜事的做法，带动广大群众树立文明新风，提高乡风文明程度，助力乡村振兴全面实施。三是产业发展力度不断加大。过去，张子清村的经济来源主要是外出务工和退耕还林补贴、种植养殖等。随着在县、镇重点向现代农业产业化发展，逐步改善农村生产生活条件；在夯实农业基础，推广特色农业，加大科技劳务培训，促进农业增效、农民增收的政策，我村村民积极响应，全村上下大力发展种植优质谷子，全力推进“一村一品”产业发展，改变了原有的种植结构，全村200多户农民共计种植约1500亩优质谷子。另外，各类杂豆、玉米等种植数量较往年有大幅提升。四是红色文化旅游人数再创新高，全力打造红色文化旅游村。建设张子清红色教育基地，基地占地面积12亩多，建筑面积1900多平方米，一楼兼廉政教育馆和红色学校，铜像大厅。二楼张子清英雄事迹和家风教育馆400多平方米。广场绿化、亮化已完成，进场公路黑化，总投资1700多万元。五是基础设施逐步完善，村民幸福感逐步增强。为高标准打造红色旅游村和乡村振兴示范村建设，壮大村集体经济，中组部下拔300万元、县政府出资200万元、县城投公司出资1000万元，在张子清村村部正对面打造红色教育基地，一期工程占地12亩，二期工程占地30亩。建成2000平米红色教育中心以及10亩红色教育广场基础。并初步形成了广场规划设计方案，开工实施了排洪、排污、场平等配套基础设施，下一步将申报多方筹集资金，重点实施绿化、硬化工程，配套建设村委会、文化活动中心、健身器材等设施，打造全县一流镇级文化广场。2022年，“张子清故居”已列入建党百年湖南精品红色旅游路线。同时，张子清村已被中央组织部确定的“红色美丽村庄建设试点村”。“目前，总投资1500万元的张子清美丽村庄一期项目已完成‘三通一平’，正在进行红色纪念场馆、红色学校等项目建设。另外大力改造鸬板公路，路基建设5公里，用去资金300多万元。对鸬板公路进行了硬化、黑化和亮化，此公路的提质改造给鸬鹚渡镇全体群众的出行带来了便利。并且完善对张子清村美丽屋场建设对风景寺街进行了统一打造，包括下水管的建设、房屋的美化、电力线路的整改等；

对杨家冲美丽屋场进行统一规划全面修整，对鱼塘全新打造；按中央组织部的要求对烈士路、陈家冲公路、下偏山公路、静乐庵公路进行了硬化、亮化，风景寺加油点至风景寺桥进行了硬化；水利部门对村民服务中心后方将军堤建设完成。全长510米，总投入资金120万元，大力推动了张子清村高标准农田建设项目的顺利开展。完成了村民服务中心后方环线的填土和征地的丈量工作，完成了三口山塘的改造。

梅山村：一、坚持党建基本工作。推动基层党组织整建提质专项行动落实落细，发展壮大村级集体经济，结合网小格开展“五个到户”工作和村民代表常态化联系服务群众，“网上+线下党小组”收集反馈问题（79）件，解决群众诉求（77）件。严格落实党员积分管理制度，不断增强基层党员队伍的先进性、纯洁性。特别是在党员发展的过程中，严把党员入口关，今年来发展预备党员1人，培养入党积极分子1人，真正将农村优秀的人才选拔到党的队伍，团结到党的周围。二、完善基层妇联及公共卫生服务方面。在全村开展村民新冠疫苗接种工作，引导人民群众对疫苗接种应知尽知，应接尽接。利用村村通广播滚动播放新冠疫苗接种宣扬口号和相关通知、在村便民群、村党员群微信群、村民组长联系群、村妇联执委工作群等大力宣扬；在宣扬栏张贴海报，就接种人群要求、接种新冠疫苗应留意的事项进行科普宣扬。三、统筹推进全村各项社会事业发展。首先是抓好新型合作医疗、城乡居民养老保险收缴工作。民政工作继续推进，并且抓好业务工作，疫情防控、疫苗接种、自建房摸排、防汛、反诈app推广、防溺水、抗旱、森林防灭火、整村授信、残疾人信息认证、两险收缴等中心工作均在全镇排名前茅。抓实精神文明，评选孝老爱亲模范5人、最美家庭9户，最美志愿者等各类先进典型共计5人。抓强乡村振兴，2022年我们完成共计完成公益事业建设18项。
大塘村：一、党建工作：首先软弱涣散党组织整顿工作。列出软弱涣散问题，乡村振兴工作迟迟打不开局面、群众增产增收效果不明显，驻村工作队、镇联村干部、村支两委认真剖析软弱涣散问题原因，并制定整改措施如下：①完善制度建设，进一步发挥党员先锋模范作用，②多措并举，增加村集体经济收入。③完善基础设施建设，进一步改善群众生产生活条件。④提升人居环境建设整治效果，进一步改善村容村貌。对照以上措施，整顿效果明显，并取得了较好成绩。其次加强支部建设。每月定期开展主题党日活动，学习党中央关于乡村振兴的决策部署，省、市、县关于乡村振兴的文件精神，认真开展民主评议党员。推进屋场党小组建设，通过屋场会恳谈、交流，将政策指令、民情民意快速传达，为民情民意的收集、矛盾纠纷的化解提供更加便利的渠道，自屋场党小组制度推行以来，各屋场共反馈24个民情问题，党小组现场处理12个，村委处理9个，镇级层面处理3个，化解矛盾纠纷20余起。再者党员发展工作。把富有朝气、素质良好、工作出色的优秀青年吸收到党员队伍中来。2022年共发展党员积极分子1名，预备党员2名，转正1名，培养后备干部3名，为党组织注入了新活力。二、努力为村民办实事。1、新冠肺炎疫情防控工作。在镇党委、政府的正确指导下，严密组织，全面排查返乡人员，及时上报名单，发现问题及时上报处理，疫情防控期间张贴宣传标语100余条、横幅20余幅、安排宣传车辆定时宣传防疫知识，打好了疫情防控攻坚战。2、人居环境建设整治工作。①完善村规民约，加大人居环境整治宣传教育力度，提高群众参与度。

②整治污臭水源、增设垃圾存放设施。③完成110盏路灯建设。该路段长5公里，投入18万元。④村主干道绿化、美化建设，种植茶花树、凤尾花，投入2万元。3、完善基础设施建设，进一步改善群众生产生活条件。①新建大塘水库50立方米蓄水塔一座，投入6万元。②新建三组（曾家冲林业公路）1千米林道，投入5万元。③完成五组（原王家园组、原唐家洞组）860米组级公路硬化，投入30万元。④修复八组原高家村片400米水毁河堤，三十担水毁河堤两处，投入20万元。4、森林防灭火工作。在森林防火期间，深入贯彻落实党委镇府关于森林防火特伏期要求，严格落实值班值守，张贴宣传标语100条，悬挂横幅20幅，安排两辆宣传车不间断巡查宣传森林防火知识，发现问题及时制止，确保了我村未出现一起山火。
花桥村：（1）道路建设方面：完成了鸬板公路路基建设的大部分工程（其中浆砌岩方3700方，土地补偿6亩）；芦花公路二期完成宽7米、长1000米的路基建设工程；小港公路扩宽800米。（2）农田建设：完成1100米的路基建设、200米的浆砌式河堤修建、完成100亩油菜种植。（3）民生工程：两座危桥的改建、3个环保项目的顺利完工（张万波洞口、135洞口、吒口石尾矿库治理）、卫生厕所的改造200座；（4）防汛抗旱方面：新建水塔20立方一座，架设75#水管1500米。（5）文化建设方面：组织了乡友会、八一退役军人座谈会、优秀学子交流会、重阳节庆祝活动。（6）疫情防控、疫苗接种，房屋摸排、安全生产、城乡居民医、社保的收缴、人居环境整治，五个到户等各项工作稳步推进。

龙塘湾村：扎实推进拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效斜街工作。2022年在后盾单位支持帮助下，因村施策、制定乡村振兴工作计划，从“产业兴旺、生态宜居、乡风文明、治理有效、生活富裕”五个方面入手，全力推进乡村振兴事业的不断发展。

1、找准产业发展定位，推动产业振兴。稳固脱贫攻坚成果，依托本地资源优势，广拓门路，积极寻求发展村级集体经济新途径，结合龙塘湾村实际情况，成功扩大了食用菌种植项目，充分利用本土资源，提高了经济效益，食用菌种植项目的引进大大的带动了附近村民的产业积极性，收到了良好的社会反响。

2、全力打造红色旅游品牌，推进乡村旅游。龙塘湾村党总支从2017年开始着手挖掘张昆弟革命烈士事迹，计划分三期打造张昆弟革命烈士纪念园。到2022年底文化广场得到不断修缮，烈士衣冠冢成功修建，共计接待了前来开展党史学习教育和爱国主义教育的社会各界人士数百余批次，收到了良好的社会效果；为了更好的充分利用本土资源，结合乡村文化，把龙塘湾村打造成以爱国主义教育基地，党史学习教育基地为目标的红色旅游景点，龙塘湾村于2022年打造了20余亩百果园基地，红色农庄通过不断完善经营管理模式、加大宣传，为村级增收4万余元，同时解决了和带动了部分在家闲置劳动力就业。

3、加强农村文化建设，推进乡风文明。结合龙塘湾村的实情情况，龙塘湾村于2022年9月组织召开了“喜迎二十大”暨重阳节文艺活动，活动的开展很大程度的提升了人民群众的幸福感和获得感。并计划连续组织召开龙塘湾村2022年度表彰大会，着重表彰在龙塘湾村发展建设中表现优秀的个人和家庭。
4、促推人才振兴、为振兴乡村筑牢根基。2022年龙塘湾村当年度考取一二本大学的共计12人，龙塘湾村党总支组织村支两委及老年协会所有成员敲锣打鼓亲自上门为莘莘学子送去荣誉牌匾和慰问金，此项活动的开展得到了广大人民群众的一度好评，很大程度的激励了学子们对于学习热情，助长了学子们心中要励志成才、要为社会做贡献的家国情怀。

5、推行党小组建在屋场、实现村民共治。几年来，龙塘湾村朝着“治理有效”的总目标，立足乡村善治，构建有效治理体系，积极开展各项法治建设工作，取得了良好的效果，2022年被定为党小组在屋场试点村，更好的助推了基层治理体系和治理能力建设，促进全镇各级党组织和党员领导干部更好地察民情、听民意、释民惑、解民忧、聚民力，切实做到在基层走访中守初心、担使命，在服务群众中找差距、抓落实，教育引导群众听党话、感党恩、跟党走。全面推进乡村振兴，共建“红色小镇 清秀家园”。
6、开展美丽庭院“六个一”创建工程，推动生态宜居。我们全力开展人居环境整治工作，加大村容、村貌建设管理力度，引导群众树立良好的卫生生活习惯，不断加快宜居乡村建设。2022年龙塘湾村成功推进农村美丽庭院“六个一”项目建设，切实解决目前部分农户房前屋后杂草丛生、乱堆乱放、排水沟不畅等问题，加快推进了全村农村人居环境整治提质升级步伐。
板溪村：一、抓党建促乡村振兴1、加强流动党员日常管理和思想教育，通过组织网上学习、心得交流和对家乡乡村振兴的意见建议，加深了流动党员的参与度；2、加强党的组织建设和发展，吸收有文化、素质好、创新能力强的年轻人入党，为党组织注入了新鲜血液；3、建立党小组屋场会制度，我村根据地势划分了五个党小组，22个屋场，深入调查走访，摸排问题根源，了解群众呼声和诉求，切实解决群众急难愁盼的问题；4、培养选拔好村后备干部，定期进行谈话培养，培养人将好的方法传授给后备干部；5、建立了人才库，摸底了包括大学生、新型农业主体、乡贤、老板等群体，乡村振兴离不开各方面人才的参与，我村将与以上人才保持常联系，借助各方力量与智慧发展家乡；6、实行党员干部与监测户、脱贫户结对帮扶，加强防返贫监测等。二、抓基础设施建设和文化建设顺应民情民意:1、村支两委克服各种困难，基本完成鸬板公路两公里多的扩建，为鸬板公路全线贯通做好保障；2、为解决大江口集镇段河道泄洪问题，组织实施了板溪河董家洲段河坝扩宽工程，有效缓解了大江集镇多年的洪涝灾害困扰；3、天瑞（毛公山）建设林业公路4公里，挖掘红色民间故事十多篇，为恢复当年毛泽东在毛公山紫云庵开展农运会会址，开发旅游资源打下了基础；4、村委前面修建了65米宣传公示长廊，既做到了村务公开透明，又提升了村委的整体形象，受到群众的一致好评；5、年前配合农业农村局基本完成高标准农田建设任务，受益农田达1730.47亩，解决了群众多年来农田灌溉排水的困难，为今后的耕种提供了有利条件；6、山塘清淤维修3口，增加了山塘蓄水能力和灌溉面积，有效地保证了旱涝保收；7、针对今年的罕见干旱，村委果断组织党员群众开展抗旱自救工作，清干渠、筑水坝、购买各种抗旱设备，不分昼夜开展抗旱工作，确保了我村近两千亩稻田没有因干旱减产，做到了稳产稳收，分别在天瑞片和大江片打深水井两口，在肖家湾片修建山泉井两口，保证了群众的生活用水；8、完成农村厕所改建工程400户，为提高人民生活水平，进一步改善农村人居环境卫生面貌，提高农民身体健康水平，增加群众幸福指数；9、响应党的号召，开展复耕复垦，整治流失耕地，提升耕地的生态环境和生产力，保障了农业可持续发展；10、建设笋竹林基地100亩，带动群众积极参与发展竹笋产业，壮大集体经济，增加农民群众收入；11、重阳节活动如期举行，表彰了老科协“十佳会员”“六个一活动先进个人”，举办了文艺汇演，丰富了群众业余文化生活；

玉溪村：1、党建工作：始终以党建为引领，从严治党，促进其他工作。今年主要开展了：①整建提质工作，我们玉溪村一二支部在镇党委的统一部署下，认真查摆剖析问题，党员队伍中存在的问题，一一对症整改，坚持开展对党员的思想教育；②党务清查工作，通过认真清查，我们玉溪无不规范的行为；③“五个到户”工作，坚持每季度上门走访，每月电话或微信联系，全年共收集群众诉求40条，通过周例会对民情诉求集中讨论，一一解决；④党建促乡村振兴工作，建立了乡土人才台账和人才需求台账，摸底了知名乡友、乡村医生、电工、驾驶员、都管先生、厨师、文艺队伍、新型农业主体等人员信息，共摸底出知名乡友4人，乡土人才30人；⑤村民代表常态化联系服务群众工作，玉溪村共有村民代表65人，联系全村519户农户；⑥进一步加强对党员、流动党员的管理，严格按照党纲党章发展党员，2022年发展新党员一名，入党积极分子两名，转正党员一名；其他常态化工作稳步推进。通过各种方式的学习、教育和管理，大大提高了党员队伍的整体素质，并有效发挥了支部的战斗堡垒作用和党员的先锋模范作用。2、人居环境整治：一年来，我村先后召开了党员组长村民代表人居环境整治宣传会，推进会，多次召开了户主屋场会，多次组织组长、卫生协会委员上门宣传“三清一改”的内容及人居环境整治的必要性，并结合主题党日活动，多次开展了党员组长志愿者带头，带动村民一起参加清理房前屋后、沟渠河道的杂草及垃圾，通过整治，全村人居环境卫生有了较大的改善和提高，并在县人居办第三季度迎检工作中得到了好评。3、不忘初心，牢记使命，尽自己最大努力办实事：率先按时按质按量完成了鸬板公路提质改造玉溪路段路基施工建设。

今年5月完成了刘家湾组的公路窄加宽硬化项目建设。

为解决玉华片和石桥片1400余群众的用水困难，村委在新屋湾饮水工程处打深水井一口。

配合鸬鹚渡镇供电所完成了玉华至玉溪组的农电整改。

配合农业局施工单位完成了我村二房冲、郭家冲、新屋湾、石桥组2200米机耕路和老屋湾组拦水坝的高标准农田建设施工，确保了良好施工环境，并得到了农业局领导和施工方的高度赞扬，并拟增项目10余万以之鼓励。

完成了老玉溪片村民健身场地的路径硬化及绿化，通过努力为群众办实事，大大提升了群众的满意度和认可感。

沙河社区：一、社区党总支部十分重视党员发展工作。把富有朝气，工作出色的优秀人才吸收到党员队伍中来，本年发展积极分子6名，转正2名，为党组织注入了新活动，每位党员都按时缴纳党费。二、狠抓惠民服务，全心全意为民办好实事。抓惠民服务，全心全意为民办好实事。居支两委积极想方设法帮助群众解决热点、难点问题，着力改善社区人居环境，重点围绕林业公路建设，道路交通水利设施，居民活动场地等建设。

社区新修林业公路9600米，道路硬化420米

新建环保处理池，购抗旱水泵8台，水管1600米

水渠水港维修清污840米电力线路改造等

街道污水沟清理485米

鸬板公路和牛鸬线公路扩宽建设

以上基础设施建设解决了群众出行难、种田难、山林竹林运输难等问题，提高了群众生活水平。社区对疫情防控，抗旱和信访工作放在平时工作重要日程，在抓疫情防控，抗旱和信访工作，社区工作人员不分节假日地进行上门接送、巡查，386人次。利用网格化管理屋场机制，取得了较好的成绩，确保了我社区稳定。

2、项目的经济性分析

根据村级转移支付安排合理使用资金，总体使用率较高。
3、项目的效率性分析

村级转移支付主要用于村干工资、村级办公费用、离任村干补助和各项公益性事业的开支。基本保障了村委以及社区的办公需求，以及及时解决村社问题。

4、项目的效益性和可持续性分析

（1）发展村级集体经济。各级政府要通过政策扶持、资金补助、项目支持等鼓励和支持村级组织利用自身优势，因地制宜大力发展其他产业，壮大集体经济，增加村级收入，弥补运转经费的不足，从根本上为村级组织的运转提供有力的保障。

（2）规范村级财务管理。从加强和规范村级财务管理

入手，加大对村级财务的监管力度，进一步完善“账务资金双代理”制度，严禁截留、挪用村级组织运转财政转移支付资金，确保专款专用。要健全村级财务公开制度和民主理财制度，使村级财务收支情况做到公开、透明，实现村级财务管理的规范化、制度化。

（3）控制非生产性开支。村级转移支付资金要优先保障村干部报酬、离任村主干生活困难补助、村办公经费和其他必要的支出，要严格控制非生产性开支，切实提高村级组织运转经费使用效率。

（二）项目实施存在的建议

1、增加转移支付力度。现有的村级转移支付标准难以维持村级组织正常运转，村干部报酬和其他必要支出全靠村集体经济收入弥补。建议财政部门加大对村级组织的财政支持和转移支付力度，建立规范的财政转移支付制度。尤其是对贫困村、山区村和集体经济薄弱村要适当增加村级补助标准。同时要完善村干部社会养老保障机制，为村干部办理养老保险，使村干部解除后顾之忧。

2、加大政策扶持力度。加强政策性扶持，有利于改善农农民生产生活条件，缓减村级组织经济压力。上级政府要进一步调整财政支出结构，增加对农村基础设施建设和社会事业发展的投入力度，对不应由村级组织承担的社会公共事业建设纳入政府预算。

                                 鸬鹚渡镇人民政府

                             2023年04月17日